PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Estado do Rio de Janeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº004/2025

Processo administrativo nº 37823/2025

O MUNICÍPIO DE CABO FRIO, no Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria Municipal de Saúde por meio da Comissão de Credenciamento
nomeada pela Portaria nº 013/2025 de 14 de maio de 2025, torna público
que será realizada o Chamamento para o credenciamento de pessoas
jurídicas, conforme as disposições do Edital e seus anexos, para a prestação
de serviços especializados de Densitometria Óssea Dúo-Energética de
Coluna (Vértebras Lombares e/ou Fêmur), código 02.06.04.002-8 da Tabela
SIGTAP/SUS, como forma de complementação à rede municipal do Sistema
Único de Saúde (SUS), visando ampliar o acesso, reduzir a demanda
reprimida e qualificar a linha de cuidado em saúde osteometabólica no
Município de Cabo Frio, em conformidade com o disposto neste Edital e  no
artigo 79 da Lei Federal nº 14.133/2021, e Decreto Municipal nº 7.074/2023.
A cópia do Regulamento e seus Anexos poderão ser obtidos junto à
Secretaria Municipal da Saúde, situada à Rua Fagundes Varela, s/nº. – São
Cristóvão-Cabo Frio/RJ ou no portal da transparência da Secretaria
Municipal de Saúde:
https://portalsaude.cabofrio.rj.gov.br/licitacaolista.php?id=668

A documentação para o Credenciamento deverá ser entregue na Sede da
Secretaria Municipal de Saúde, a partir do dia 29/09/2025, com prazo
indeterminado, das 9h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.

As dúvidas quanto ao procedimento de credenciamento poderão ser
dirimidas à Comissão de Credenciamento designada.

Cabo Frio, 26 de setembro de 2025.

Beatriz Cavalcanti Trindade Marins
Secretária Municipal de Saúde

Cabo Frio, Segunda-feira, 29 de Setembro de 2025 - Edição N° 1326

2 - 13

Praça Tiradentes, s/nº, 2º andar, Centro – Cabo Frio - RJ